¹ Genesis 4.18–22.

² That is, Lamech.

XVIII

*Quid significatum sit in Abel et Seth et Enos quod
appareat ad Christum et corpus eius, id est
ecclesiam, pertinere.*

*Et Seth, inquit, natus est filius, et nominavit nomen
eius Enos; hic speravit invocare nomen Domini Dei.*
Nempe clamat adtestatio veritatis. In spe igitur
vivit homo filius resurrectionis; in spe vivit, quamdiu
peregrinatur hic, civitas Dei, quae gignitur ex fide
resurrectionis Christi. Ex duobus namque illis
hominibus, Abel, quod interpretatur luctus, et eius
fratre Seth, quod interpretatur resurrectio, mors
Christi et vita eius ex mortuis figuratur. Ex qua
fide gignitur hic civitas Dei, id est homo qui speravit
invocare nomen Domini Dei.

*Spe enim salvi facti sumus, ait apostolus. Spes autem
quae videtur non est spes. Quod enim videt quis, quid
sperat?*¹ *Si autem quod non videmus speramus, per
patientiam expectamus.* Nam quis vacare hoc existi-
met ab altitudine sacramenti? Numquid enim Abel
non speravit invocare nomen Domini Dei, cuius
sacrificium scriptura tam acceptum Deo fuisse com-
memorat? Numquid ipse Seth non speravit invocare

¹ quid sperat *V* and many other *MSS.*, *Vulg.*: quid et sperat
a few *MSS.* (cf. the Greek: *τί και ἐλπίζει*).

XVIII

*On the symbolism found in Abel, Seth and Enos and
the relevance that it clearly has to Christ and his
body, that is, the Church.*

SCRIPTURE says: "To Seth also a son was born, and
he called his name Enos; this son hoped to call upon
the name of the Lord God."¹ Here indeed is
testimony crying out the truth. It is in hope then
that man, son of resurrection, lives, in hope that the
City of God, which springs from a belief in the resur-
rection of Christ, lives so long as it sojourns on earth.
For since Abel's name means mourning and his
brother Seth's means resurrection, the death of
Christ and his coming to life from among the dead
are foreshadowed in these two men. And belief in
this gives rise here on earth to the City of God, that
is, to a man who "hoped to call upon the name of the
Lord God."

"For in hope," as the Apostle says, "we were
saved. Now hope that is seen is not hope. For
why does a man hope for what he sees? But if we
hope for what we do not see, we wait for it with
patience."² No one could fail to realize that a
profound mystery is implied in these words. For
did not Abel hope to call upon the name of the Lord
God, to whom his sacrifice, according to Scripture,
was so pleasing? Did not Seth himself hope to call

¹ Genesis 4.26. Augustine's discussion here of the virtue
of hope is based upon a mistranslation of the Hebrew, which
means 'began to call,' as indicated by the Vulgate.